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     LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HÀ GIANG 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN BẮC QUANG 

Số: 13/KH-LĐLĐ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Bắc Quang, ngày 29 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-LĐLĐ ngày 27/3/2024 của Liên đoàn Lao 

động tỉnh Hà Giang, về triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần của Nhân dân”. 

Liên đoàn Lao động huyện Bắc Quang xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 

trong các cấp Công đoàn và cán bộ, đoàn viên, người lao động (NLĐ) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, NLĐ về những nội dung cơ 

bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Gắn việc học 

tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Tám lời Bác Hồ căn dặn 

Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc Hà Giang, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, 

công chức, viên chức, nhất là Người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện 

các Nghị quyết, Kết luận Hội nghị Trung ương lần thứ 4 (các khóa XI, XII, XIII) và 

Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5, 6 (khóa XIII) về công tác xây dựng Đảng và thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp 

nhiệm kỳ 2023-2028. 

Tập trung triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước 

chào mừng kỷ niệm 130 ngày thành lập huyện Bắc Quang (17/9/1895- 17/8/2024); 

chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Yêu cầu 

Các cấp Công đoàn từ huyện đến cơ sở thường xuyên quán triệt và vận dụng 

các nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

chuyên đề năm 2024 trong xây dựng nghị quyết, triển khai các chương trình, kế 

hoạch hành động, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng Đảng, xây 
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dựng chính quyền, xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn vững mạnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 

1.1. Nội dung chuyên đề năm 2024 

Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao 

đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân” 

1.2. Tài liệu nghiên cứu, học tập 

Sử dụng Tài liệu “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân 

dân” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn và phát hành; các tài liệu sách điện tử về 

học tập và làm theo Bác được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy Hà Giang (Địa chỉ: http://tuyengiao.hagiang.gov.vn). 

Trên cơ sở Tài liệu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, khuyến khích các công đoàn 

cơ sở cụ thể hoá bằng việc biên tập nội dung chuyên đề ngắn gọn, trọng tâm, phù 

hợp với đối tượng, điều kiện thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

1.3. Đối tượng, hình thức 

-  Đối tượng học tập, quán triệt, tuyên truyền: Toàn thể cán bộ, đoàn viên, 

người lao động. 

-  Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tiếp;  sinh hoạt chuyên đề của Công đoàn 

cơ sở; qua các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức khác phù hợp. 

2. Gắn việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh với nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của các cấp Công đoàn sao cho 

phù hợp 

Các cấp công đoàn từ huyện đến cơ sở: Đưa nội dung chuyên đề học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn 

Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang vào chương trình công tác trọng 

tâm của tập thể, cá nhân năm 2024 theo những nội dung gợi ý cụ thể sau: 

2.1. Nội dung 

Triển khai thực hiện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

gắn với những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá được Đảng bộ huyện đề ra và nhiệm vụ 

của tổ chức Công đoàn đã được Đại hội X Công đoàn huyện Bắc Quang, nhiệm kỳ 

2023-2028 đề ra gồm 02 khâu đột phá và 12 chỉ tiêu chủ yếu. 

2.2. Hình thức triển khai 

Các cấp Công đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư 

http://tuyengiao.hagiang.gov.vn/
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tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tổ chức triển khai thực hiện; kết quả 

thực hiện là tiêu chí nhận xét, đánh giá, xếp loại cơ quan, đơn vị và cán bộ, công 

chức, viên chức, NLĐ năm 2024. 

- Liên đoàn Lao động huyện chọn nội dung: “Tập trung cụ thể hóa các nội dung 

của nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp vào cuộc sống làm nội dung trọng tâm để 

thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. 

- Các CĐCS: Căn cứ tình hình và điều kiện thực tiễn lựa chọn nội dung, hình 

thức triển khai thực hiện cho phù hợp với điều kiện thực tiễn từng CĐCS của cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm tạo chuyển biến rõ rệt trong học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. 

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

3.1. Nội dung 

Các cấp Công đoàn triển khai thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các quy 

định của Tỉnh (Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 55- QĐ/TW, 

ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai 

trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 16-QĐ/TU, ngày 08/3/2019 của 

Ban Thường Vụ Tỉnh uỷ về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết 

là Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Bí thư 

cấp uỷ các cấp và Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của 

tỉnh..) với phương châm “Chức vụ càng cao càng phải gương mẫu”; các đồng chí 

Chủ tịch, Phó chủ tịch, Uỷ viên Ban Thường vụ, Uỷ viên BCH, Uỷ ban kiểm tra 

Công đoàn các cấp nêu gương trước cán bộ, đoàn viên, NLĐ; cán bộ cấp trên nêu 

gương cho cán bộ cấp dưới. 

Nêu gương trong thực thi đạo đức công vụ; nâng cao chất lượng phục vụ cho 

cán bộ, đoàn viên, NLĐ; thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư; nói đi đôi 

với làm. Nghiêm túc tự phê bình và phê bình, thấy đúng phải cương quyết bảo vệ, 

thấy sai phải quyết liệt đấu tranh. 

Nêu gương trong thực hiện đoàn kết; tích cực hưởng ứng đi đầu trong các 

phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị như: cải tạo 

vườn tạp, thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; xoá 

bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. 

Nêu gương trong thực hiện các nhiệm vụ về công tác xây dựng Đảng về hệ 

thống chính trị; phòng, chống tham ô, lãng phí, tiêu cực, quan liêu, mệnh lệnh.. 

3.2. Hình thức triển khai 
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Tập thể, cá nhân cán bộ, đoàn viên, người lao động lựa chọn, đăng ký cam kết 

thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các 

nội dung về trách nhiệm nêu gương vào chương trình công tác trọng tâm năm 2024 

gắn với thực hiện các Nghị quyết, Kết luận Hội nghị Trung ương 4 (Khoá XI, XII, 

XIII) về xây dựng Đảng và nội dung rèn luyện trọng tâm trong năm; báo cáo kết quả 

thực hiện với chi bộ, cơ quan, đơn vị nơi công tác khi tổng kết công tác năm. Nội 

dung cam kết nêu gương trong kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh hoàn thành trong quý I/2024 và tổ chức thực hiện trong 

năm 2024. 

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh 

4.1. Nội dung 

Các cấp Công đoàn tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung cơ bản trong 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng 

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, về ý chí, khát vọng vươn lên của con 

người Hà Giang; tập trung tuyên truyền về phong cách nêu gương, Tám lời Bác Hồ 

căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang; Kết luận số 01-KL/TW, 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 

15/5/2016; kết quả triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; các mô hình hay, cách làm sáng tạo của các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp về triển khai trong cán bộ, đoàn viên, NLĐ thực hiện học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 trên các lĩnh vực: 

Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc 

phòng - an ninh; các gương điển hình (tập thể, cá nhân) tiêu biểu, nhất là kết quả 

thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

4.2. Hình thức triển khai 

Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền; trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; Cổng thông tin điện tử của Đảng bộ huyện; trên 

nền tảng internet, mạng xã hội, các trang thông tin, fanpage của tổ chức Công đoàn. 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn 

của đất nước, địa phương có nội dung ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, 

ca ngợi Bác Hồ...Tích cực tham gia cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, 

nghệ thuật, báo chí về chủ đề: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà 

Giang, giai đoạn 2022 - 2025; tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, NLĐ tham 

gia cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần của Nhân dân của Chủ tịch Hồ Chí Minh do Tỉnh, huyện phát động 

triển khai; cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động 
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của cán bộ, đoàn viên, NLĐ” do Tổng liên đoàn tổ chức vào dịp kỷ niệm 95 năm 

Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam,... 

5. Tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

 Khuyến khích các tổ chức Công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn 

đồng cấp tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng (hoặc tổ chức tọa đàm, giao lưu...) 

các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh với hình thức phù hợp nhân dịp kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). 

6. Công tác kiểm tra, giám sát 

5.1. Nội dung 

BCH các CĐCS trực thuộc tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện các 

nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương nhằm phát hiện sớm, 

kịp thời ngăn chặn các vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Đưa nội dung này vào kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 của các cấp Công 

đoàn. 

Phát huy vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân trong thực hiện quy 

định nêu gương; xử lý kiên quyết, nghiêm minh, kịp thời các tổ chức Công đoàn và 

đoàn viên vi phạm. 

6.2. Hình thức 

Các cấp Công đoàn thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát chuyên đề hoặc 

lồng ghép với các đợt kiểm tra, giám sát; tự kiểm tra, giám sát của cấp mình.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động huyện 

Xây dựng kế hoạch triển khai đến 100% công đoàn cơ sở trực thuộc, đoàn 

viên, người lao động tổ chức thực hiện.  

Chỉ đạo các CĐCS trực thuộc tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng và 

tuyên truyền nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, xuất sắc trong 

CNVCLĐ về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện tại 

các CĐCS trực thuộc. Tổng hợp báo cáo theo quý, năm về Ban Tuyên giáo Huyện 

ủy và LĐLĐ tỉnh theo quy định. 

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc 



6 

 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, người lao 

động nhằm phát huy tính tích cực, sáng tạo, trách nhiệm của đoàn viên, NLĐ trong 

việc tham gia học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.    

Căn cứ vào nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nội dung kế 

hoạch này, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, giám đốc doanh nghiệp, xây dựng 

kế hoạch để tổ chức thực hiện.  

Hàng quý (báo cáo lồng ghép với kết quả hoạt động công đoàn); 6 tháng và 1 

năm tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Liên đoàn Lao động huyện theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 của LĐLĐ huyện. Đề nghị các Công đoàn cơ sở 

trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TTr LĐLĐ tỉnh; 

- TTr Huyện ủy; 

- TTr UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- TTr Ủy ban MTTQ huyện; 

- Ban CSPL&QHLĐ; Ban Tuyên giáo - Nữ công 

LĐLĐ tỉnh; 

- Các đ/c UV BCH, UV UBKT LĐLĐ huyện 

khóa IX; 

- Các CĐCS trực thuộc; 

- Lưu VT.                                                                     

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

 

Khổng Mỹ Hạnh 
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